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1 Johdanto 

 

 

Itsemääräämisoikeus on perus- ja ihmisoikeus. Itsemääräämisoikeuden toteutuminen 

kehitysvammaisilla ihmisillä ei aina toteudu samalla tasolla kuin valtaväestöllä. Tässä 

asiassa on menty vuosien saatossa paljon eteenpäin, mutta kehitystä tarvitaan edel-

leen. 

 

Tässä opinnäytetyössä käsittelen keskeisinä käsitteinä kehitysvammaisuuden, itse-

määräämisoikeuden, yhdenvertaisuuden ja osallisuuden sekä osallistamisen. Mieles-

täni yhdenvertaisuus ja osallisuus sekä osallistaminen kuuluvat itsemääräämisoikeu-

den alle, joten en lähde avaamaan näitä käsitteitä itsessään tutkimustuloksissa. Sel-

vitän kuitenkin johtopäätöksissä myös yhdenvertaisuutta ja osallisuutta sekä osallista-

mista. Haluan tuoda ne kuitenkin esille opinnäytetyössäni keskeisinä käsitteinä, koska 

ne ovat tärkeitä kehitysvammaisten itsemääräämisen ja opinnäytetyöni kannalta. Jotta 

kehitysvammaisten itsemääräämisoikeus toteutuisi samalla tasolla kuin valtaväestön, 

on yhdenvertaisuuden toteuduttava jokaisen ihmisen välillä. Osallisuutta ja osallista-

mista ajatellen on vammaisille henkilöille mahdollistettava mahdollisuus olla toimijana 

ja aktiivisena yhteiskunnan jäsenenä. Tämä mielestäni parantaa vammaisen henkilön 

mahdollisuuksia itsemääräämiseen. 

 

Opinnäytetyön tavoitteena on selvittää ja tuoda esille tietoa siitä, kuinka itsemäärää-

misoikeus toteutuu kehitysvammaisten ihmisten elämässä. Opinnäytetyössä on tar-

koitus selvittää itsemääräämisoikeuden toteutumista kuvailevan kirjallisuuskatsauk-

sen avulla. Opinnäytetyössä tarkastelen myös keinoja parantaa itsemääräämisoikeu-

den toteutumista. Mielestäni on tärkeää nostaa tätä asiaa esille yhteiskunnallisella ta-

solla. Omien kokemuksieni mukaan kehitysvammaisten oikeudet eivät ole täysin sa-

malla tasolla kuin valtaväestön. Uskon kuitenkin, että Suomi on kehitysvammaisten 

hyvinvointia ajatellen maailmanlaajuisesti kärkimaita. Kehitystä asiaan kuitenkin tarvi-

taan jatkuvasti. 
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2 Kehitysvammaisuus 

 

 

Kehitysvammaisuutta voidaan määritellä monesta eri näkökulmasta. Opinnäytetyös-

säni tarkastellaan lyhyesti lääketieteellistä, toimintakyvyllistä sekä sosiaalista määri-

telmää kehitysvammaisuudesta. Kehitysvammaisuutta ei määritellä sairaudeksi, vaan 

sitä pidetään oireena tai oirekokonaisuutena. Kehitysvammaisuus ilmenee vaikeutena 

oppia ja ymmärtää asioita. Myös käsitteellinen ajattelu on kehitysvammaiselle henki-

lölle vaikeampaa, kuin muille ihmisille. Pelkästään suomessa on noin 50 000 kehitys-

vammaista ihmistä. (Kehitysvammaliitto 2016; Tukiliitto 2017; Verneri 2020.) 

 

Kehitysvammaisuudelle on hankalaa muodostaa vain yksi määritelmä, koska kehitys-

vammaisuuteen sisältyy yksilöllisiä, taloudellisia, sosiaalisia, poliittisia ja muita ulottu-

vuuksia. Lääketieteellistä näkökulmaa on kritisoitu sen yksiselitteisyyden ja tavan 

vuoksi, jolla kehitysvammaisuutta lähestytään. Lääketieteellisen näkökulman lisäksi 

kehitysvammaisuutta voidaan määritellä muilla tavoilla, joissa korostetaan enemmän 

ihmisen yksilöllisyyttä ja hänen voimavarojaan. (Patel & Brown 2017, 247.) 

 

Lääketieteellisesti katsottuna kehitysvamma näkyy oireena aivojen toiminnassa, joka 

on syntynyt ennen aikuisikää. Oireella tarkoitetaan merkkiä elimistön poikkeavasta toi-

minnasta. Oireyhtymä tai oirekokonaisuus sisältää useita oireita, mikä muodostaa ko-

konaisuuden, joka voidaan tunnistaa. Kehitysvammaisuuteen liittyy usein muitakin lii-

tännäishäiriöitä, kuten älyllisiä, kehoon liittyviä sekä mielenterveydellisiä ongelmia. 

Suomessa kehitysvammaisuutta määritellään WHO:n IDC-10 tautiluokituksella seu-

raavasti:  

 

Älyllinen kehitysvammaisuus on tila, jossa mielen kehitys on estynyt tai epä-
täydellinen. Heikosti kehittyneitä ovat erityisesti kehitysiässä ilmaantuvat tai-
dot eli yleiseen älykkyystasoon vaikuttavat älylliset, kielelliset, motoriset ja so-
siaaliset kyvyt. Älylliseen kehitysvammaisuuteen saattaa liittyä tai olla liitty-
mättä mitä tahansa muita henkisiä tai ruumiillisia häiriöitä. (Verneri 2020.) 

 

Toimintakyvyn näkökulmasta katsottuna kehitysvammaisuudessa on kyse yksilön ja 

ympäristön välisestä suhteesta. Ihmisten toimintakyky käyttäytyy eri tavoin tietyissä 
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ympäristöissä. Tätä määritelmää voidaan käyttää silloin, kun puhutaan kehitysvam-

maisten henkilön arjessa selviämisestä ja elämänlaatua pohdittaessa. Arjessa eteen 

tulevat vaikeudet johtuvat usein siitä, että hänen toimintakykynsä eri ole samalla ta-

solla kuin erilaisten tilanteiden vaatimukset. Kehitysvammainen tarvitsee tällaisissa ti-

lanteissa ohjausta tai tukea. Toimintakyky voidaan jakaa neljään osa-alueeseen: Fyy-

siseen, psyykkiseen, sosiaaliseen ja kokemukselliseen toimintakykyyn. (Verneri 

2017.) 

 

Sosiaalisesta näkökulmasta katsottuna kehitysvammaisuutta tarkastellaan yhteisön 

suhteena yksilöön. Vammaispolitiikka on tärkeä vaikutuksen keino tähän suhteeseen. 

Kehitysvammaisuuteen suhtaudutaan eri tavoin eri kulttuureissa. Henkilön oma koke-

mus vaikuttaa myös kehitysvammaisuuteen. Tärkeää on muistaa, että kehitysvammai-

nen henkilö on pohjimmiltaan samanlainen kuin kaikki muutkin. Sosiaalisesta näkö-

kulmasta tarkastelu tuo esiin kehitysvammaisen henkilön riippuvuuden muista ihmi-

sisistä. Riippuvuutta synnyttävät ennakkoluulot, köyhyys, syrjäytetty asema sekä ra-

kenteelliset esteet. Voidaankin ajatella, että yhteiskuntaa ei aina rakenneta yhdenver-

taiseksi kaikille sen jäsenille. Sosiaalinen näkökulma edistää sitä, kuinka ihmisen omi-

naisuutta katsotaan vammaisuudeksi. Tämän näkökulman piirteisiin kuuluu myös hy-

väksyntä lääketieteellisestä näkökulmasta, mutta siinä korostetaan vamman johtu-

vuutta ympäristöstä ja yhteiskunnasta, eikä itse vammasta. Tärkeää on löytää oikea 

tapa kommunikoida vammaisen ihmisen kanssa. Vaikeastikin kehitysvammaiset ihmi-

set voivat tehdä heidän omaa elämäänsä koskevia päätöksiä, jos se mahdollistetaan 

eri apukeinoin. Voidaankin katsoa, että vammaisuutta määrittelee kulttuuri ja ympä-

ristö, jossa kehitysvammainen ihminen elää. Kehitysvammaisuutta tarkastellessa so-

siaalisesti näkökulmasta esiin nouseekin vammaisen henkilön oma kokemus vammai-

suudesta, elinympäristön vaikuttavuus sekä ihmisten ennakkoluulot vammaisuuteen. 

(Verneri 2018.) 

 

Kehitysvammaisuus voidaan jakaa myös neljään eri luokkaan: lievään, keskivaikeaan, 

vaikeaan ja syvään kehitysvammaisuuteen. Mitä lievempi kehitysvammaisuuden aste 

on, sitä paremmat ovat kehitysvammainen henkilön ympäristön sopeutumistaidot. Esi-

merkiksi usein lievästi kehitysvammaiset henkilöt oppivat lukemaan ja kirjoittamaan, 

mutta raha- ja paperiasioiden hoitaminen voi olla hankalaa. Keskivaikeasti ja vaikeasti 
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vammaiset henkilöt eivät yleensä selviydy arjen eri tilanteista itsenäisesti, vaan he tar-

vitsevat niihin tukea ja apua. Syvästi kehitysvammaisten henkilöt tarvitsevat puoles-

taan apua lähes kaikissa elämään liittyvissä asioissa. (Åberg 2021.) 

 

Kehitysvammalla voidaan tarkoittaa myös hyvinkin erilaisia asioita. Vamma voi vaih-

della vaikeasta kehitysvammaisuudesta oppimisvaikeuksiin. Monilla kehitysvammai-

sillahenkilöillä on usein kehitysvamman lisäksi muitakin vammoja, jotka voivat vaikut-

taa esimerkiksi liikkumiseen tai vuorovaikutukseen muiden ihmisten kanssa. On kui-

tenkin hyvä muistaa, että älykkyys on vain yksi osa ihmisen personallisuudesta. Kas-

vatus, elämänympäristö ja oppiminen vaikuttaa siihen, millaisia ihmisiä meistä tulee. 

(Tukiliitto 2017.) 

 

 

3 Itsemääräämisoikeus 

 

 

Perusoikeudet turvataan jokaiselle ihmiselle perustuslaissa. Näitä perusoikeuksia ovat 

esimerkiksi oikeus elämään, henkilökohtaiseen vapauteen ja koskemattomuuteen, 

liikkumisvapaus, yhdenvertaisuus, yksityiselämän suoja, omaisuudensuoja, oikeus 

sosiaaliturvaan ja oikeusturva. Itsemääräämisoikeuden voidaan katsoa kuuluvan ih-

misen henkilökohtaiseen vapauteen ja koskemattomuuteen. (STM 2018, 13.) 

 

Itsemääräämisoikeus tarkoittaa ihmisen oikeutta määrätä hänen omasta elämästään 

sekä hänen elämäänsä koskevista asioista. Itsemääräämisoikeuden pääpiirteisiin 

kuuluu oikeus yhdenvertaisuuteen, henkilökohtaiseen vapauteen ja koskemattomuu-

teen. Tämä on meidän jokaisen perusoikeus. YK:n vammaissopimukseen on kirjattu 

pääpiirteinä vammaisen henkilön ihmisarvon, itsemääräämisoikeuden ja osallisuuden 

vahvistaminen. Voidaankin ajatella, että itsemääräämisoikeus on ihmisen omaa valtaa 

päättää hänen omista asioistaan. (Terveyden- ja hyvinvoinninlaitos 2020.) 

 

Itsemääräämisoikeus on ihmisarvon kannalta tärkeimpiä asioita, mikä tiedostetaan 

maailmanlaajuisesti. Länsimaissa itsemääräämisen arvoa voidaan selittää kulttuuri-

sella näkemyksellä. Itsemääräämistä voidaan verrata muihin arvoihin, joilla halutaan 

toiselle ihmisille hyvää. Eri kulttuureissa itsemääräämisoikeus nähdään eri tavoin, 
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mutta kun puhutaan vallasta ja vallan jakautumisesta, itsemääräämiseen liittyvät asiat 

nousevat usein pinnalle. (Topo 2013, 4) 

 

 

3.1 Yhdenvertaisuus 

 

Poiketen monen muun maan tasa-arvo terminologiasta, suomen kielessä termi tasa-

arvo (engl. equality) kattaa kaksi käsitettä, tasa-arvon sekä yhdenvertaisuuden. Yh-

denvertaisuutta pidetään perustuslaillisena käsitteenä, jolla ollaan alun perin viitattu 

muodolliseen tasa-arvoon. Tasa-arvoa käytetään tavallisesti siinä yhteydessä, kun pu-

hutaan poliittisesta ja sosiaalisesta tasa-arvosta. Nykyään tasa-arvo viittaa sukupuol-

ten väliseen tasa-arvoon, kun taas yhdenvertaisuutta käytetään silloin, kun puhutaan 

muusta syrjinnästä. (McCrudden & Prechal 2009, 23; Nousiainen 2012, 32.)  

 

Yhdenvertaisuuslain (1325/2014) mukaan ketään ei saa syrjiä iän, kansalaisuuden, 

uskonnon, mielipiteiden, terveydentilan, vammaisuuden tai muun syyn, joka liittyy tiet-

tyyn henkilöön. Syrjinnäksi katsotaan häirintä, kohtuullisten mukautusten epääminen 

ja joltain taholta tuleva ohje tai käsky syrjiä. Kun mietitään vammaisia ja vammaisuutta, 

on heillä suurempi riski tulla syrjityiksi kuin muilla. (Kari, Laakso, Niskanen & Seppä-

nen 2020, 137.) 

 

Vammaistyössä yhdenvertainen kohtelu tarkoittaa kehitysvammaisten kohtelua yh-

denvertaisesti toisten vammaisten sekä vammattomien henkilöiden kanssa. Vam-

maisten yhdenvertaisuutta edistetään vammaispolitiikan avulla sekä erilaisilla laeilla, 

jotka koskevat vammaisia henkilöitä. Kun pohditaan yhdenvertaisuutta, on tärkeää 

muistaa, että jokainen vammainen henkilö on yksilö, jolla on henkilökohtaiset tar-

peensa. Tilanne, jossa vammaisia henkilöitä kohdellaan eri tavalla, tulee olla perus-

teltavissa. Sukupuolikysymys nousee myös esille yhdenvertaisessa kohtelussa. Vam-

maistyössä, kuten muussakin asiakastyössä, tulee ottaa huomioon sukupuolten tasa-

vertainen kohtelu. Vammaisten yhdenvertainen kohteleminen on tärkeä osa ammatti-

laisten ammattietiikkaa. (Kari ym. 2020, 137.) 
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2000-luvulla näkökulma vammaisten ihmisten oikeuksista on tehnyt vammaisuudesta 

ihmisoikeuskysymyksen. Näin ollen vammaispolitiikassa painopiste on siirtynyt toi-

miin, joilla varmistetaan vammaisten yhdenvertaisuus ja yhteiskunnallinen osallisuus. 

Vammaispolitiikan kolme keskeistä periaatetta ovatkin vammaisten ihmisten yhden-

vertaisuus, oikeus osallisuuteen ja palveluihin sekä tukitoimiin. (Mahlamäki 2013.) 

 

YK:n yleissopimuksessa (27/2016) vammaisten henkilöiden oikeuksista määritellään 

vammaisuus seuraavasti: ”Vammaisiin henkilöihin kuuluvat ne, joilla on sellainen pit-

käaikainen ruumiillinen, henkinen, älyllinen tai aisteihin liittyvä vamma, joka vuorovai-

kutuksessa erilaisten esteiden kanssa voi estää heidän täysimääräisen ja tehokkaan 

osallistumisensa yhteiskuntaan yhdenvertaisesti muiden kanssa”. Sopimuksen tarkoi-

tuksena on taata vammaisille henkilöille yhdenvertaiset ihmisoikeudet ja perusvapau-

det. Myös vammaisten synnynnäistä ihmisarvoa täytyy kunnioittaa. (YK:n vammaisso-

pimus, 1 artikla.) 

 

 

3.2 Osallisuus ja osallistaminen 

 

Osallisuudella kuvataan ihmisen välistä suhdetta yhteiskuntaan ja yhteisöihin sekä 

muihin ihmisiin. Osallisuudella tarkoitetaan ihmisen kuulumista johonkin, mukana ole-

mista yhteiskunnassa ja elämistä aktiivisena yhteiskunnan jäsenenä. Tunne, että ih-

minen kuuluu johonkin ja on osana yhteiskuntaa, toimii ihmisen yhtenä perusraken-

teena ja se myös kuuluu ihmisen perusluonteeseen. (Mäkisalo-Ropponen 2015, 10; 

Rahikka-Räsänen & Ryynänen 2014, 10.) 

 

Kun puhutaan vammaisuudesta sekä osallisuudesta ja osallistamisesta, tarkoitetaan 

niillä vammaisten ottamista mukaan yhteiskunnallisiin toimintoihin. Osallistaminen voi 

myös tarkoittaa vammaisen henkilön voimaantumista, asiakaslähtöisyyttä, yhteisölli-

syyttä ja yhteisöön kuulumisen tunnetta. Vammaisten henkilöiden aktiivinen toiminta 

yhteiskunnassa ei kuitenkaan aina toteudu halutulla tavalla. (Kari ym. 2020, 125-126.) 

 

Vammaispalvelujärjestelmä on hyvä keino parantaa vammaisten osallisuutta. Esimer-

kiksi henkilökohtainen apu auttaa vammaista henkilöä liikkua kodin ulkopuolelle kou-

luun, töihin ja harrastuksiin. Tärkeä tapa parantaa kehitysvammaisten osallisuutta on 
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ottaa heidät mukaan kehittämään heille suunnattuja palveluja. Vammaisen henkilön 

on myös hyvä osallistua aktiivisesti suunnittelemaan hänelle tehtävää palvelusuunni-

telmaa. Siinä hänellä on mahdollisuus vaikuttaa ja perustella tarvitsemiinsa palveluihin 

sekä tarvittaessa hakea muutosta saamiinsa palveluihin. (Kari ym. 2020, 127.) 

 

Osallisuutta elämään voidaan lisätä esimerkiksi toimeentulon avulla, tarvittavien pal-

veluiden saatavuuden turvaamisella sekä tarjoamalla mahdollisuuksia osallistua toi-

mintaan, jossa on mahdollisuus muodostaa ihmissuhteita ja kontakteja. Näin ollen on 

tärkeää huomioida yksilön autonomisuus, vahvistaa elämän ennakoitavuutta sekä elä-

mänhallintaa ja parantaa ihmisen toimintaympäristöä. (Isola, Kaartinen, Leemann, 

Lääperi, Schneider, Valatari & Keto-Tokoi 2017, 25.) 

 

 

3.3 Kehitysvammaisten itsemääräämisoikeus 

 

Vammaisten kanssa työskennellessä työntekijän asenne, toimintatapa ja tuki, jota hän 

pystyy tarjoamaan, vaikuttaa itsemääräämisoikeuden toteutumiseen. Työntekijän tu-

lee edistää vammaisen henkilön mahdollisuuksia tehdä päätöksiä. Tuettu päätöksen-

teko on hyvä keino tukea vammaisen tekemiä valintoja. Tarkoituksena on kannustaa 

ja rohkaista henkilöä tekemään valintoja. Tukihenkilö tai -ryhmä voi olla mukana aut-

tamassa päätöksenteossa. Tukihenkilöt voivat tarjota vaihtoehtoja ja kertoa niiden hy-

vistä sekä huonoista puolista. He eivät kuitenkaan tee päätöstä vammaisen henkilön 

puolesta. (Kari ym. 2020, 133-134.) 

 

Laissa kehitysvammaisten erityishuollosta kehitysvammaisten henkilöiden itsemää-

räämisoikeutta turvataan seuraavasti: 

 

Erityishuolto on järjestettävä ja erityishuollossa olevaa henkilöä on kohdel-

tava siten, ettei hänen ihmisarvoaan loukata sekä että hänen vakaumustaan 

ja hänen yksityisyyttään kunnioitetaan. Erityishuoltoa toteutettaessa on otet-

tava huomioon erityishuollossa olevan henkilön toivomukset, mielipide, etu ja 

yksilölliset tarpeet. Erityishuollossa olevalle henkilölle on turvattava mahdolli-

suus osallistumiseen ja vaikuttamiseen omissa asioissaan. Erityishuollossa 

olevan henkilön hyvinvointia, terveyttä ja turvallisuutta on ylläpidettävä ja 

edistettävä. (Laki kehitysvammaisten erityishuollosta 381/2016, 42 §) 
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Vammaisten elinolot ovat tällä hetkellä nousseet vahvasti esille puheenaiheena. Ih-

misoikeusnäkökulma puhuttaa ihmisten keskuudessa. Yhteiskunnassa tapahtuu par-

haillaan rakenteellisia muutoksia, jonka tavoitteena on myös parantaa kehitysvam-

maisten elinoloja. Näillä yhteiskunnan rakenteellisilla muutoksilla on tavoitteena pa-

rantaa vammaisten ihmisarvoa sekä yhdenvertaista elämää muiden kanssa. (Eriksson 

2008, 7.) 

 

 

4 Aiemmat tutkimukset ja opinnäytetyöt aiheesta 
 

 

Saramaa (2019) on tutkinut pro gradu -tutkielmassaan kehitysvammaisten itsemää-

räämisoikeuden ja osallisuuden toteutumista asumisyksiköissä. Tutkimuksessa sel-

visi, että kehitysvammaisten oikeudet ovat parantuneet entisestään, kun tarkastellaan 

rajoitustoimenpiteiden käyttöä. Tulosten perusteella asumispalveluissa henkilökuntaa 

on koulutettu hyvin ottamaan huomioon erilaisia keinoja parantaa kehitysvammaisten 

osallisuutta. Tutkimuksen perusteella selvisi myös, että henkilökuntaa tulisi kouluttaa 

lisää silloin, kun puhutaan tilanteista, jossa kehitysvammaisten itsemääräämisoikeutta 

on jouduttu rajoittamaan. Yksilöllisten ja asiakaslähtöisten sekä osallisuutta lisäävien 

käytäntöjen osuutta tulisi lisätä. Johtopäätöksenä kehitysvammalailla on ollut paran-

tavia vaikutuksia kehitysvammaisten itsemääräämisoikeuden parantumiseen, mutta 

kehitysvammaisen henkilön asema ei ole tasa-arvoinen muiden kanssa. (Saramaa 

2019.) 

 

Lamberg ja Syrjä (2019) ovat tutkineet pro gradu -tutkielmassaan kehitysvammaisten 

henkilöiden itsemääräämisoikeuden toteutumista arjessa heidän omien kokemus-

tensa perusteella. Lamberg & Syrjä tutkivat myös, mitkä asiat edistävät ja rajoittavat 

itsemääräämisoikeuden toteutumista.  Tutkielmassa saatujen tulosten perusteella ke-

hitysvammaisten itsemääräämisoikeus toteutuu eri tavoin eri henkilöillä. Moni asia ra-

joitti itsemääräämisoikeuden toteutumista, kuten yhteiskunnallinen asema, haasteet 

kommunikaatiossa, passiivisuus sekä opittu avuttomuus. Itsemääräämistä edistäviä 

tekijöitä olivat koulutus, tuettu päätöksenteko sekä kommunikaatiotaidot. Tulosten pe-
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rusteella kehitysvammaisten itsemääräämisoikeuden toteutumisessa on paljon kehi-

tettävää. Kehitystä veisi eteenpäin uusien keinojen keksiminen ja niiden käyttöönotto. 

(Lamberg & Syrjä 2019.) 

 

Mattila (2013) selvitti opinnäytetyössään, miten kehitysvammaisten itsemääräämisoi-

keus toteutuu työntekijöiden näkökulmasta. Mattilan opinnäytetyössä työntekijät ker-

toivat myös oman näkökulmansa siihen, kuinka itsemääräämisoikeutta voitaisiin pa-

rantaa. Opinnäytetyössä selvisi, että itsemääräämisoikeus toteutuu pääsääntöisesti 

melko hyvin, mutta siinä nähtiin myös joitakin puutteita. Tutkimuksen mukaan itsemää-

räämisoikeutta rajoitti henkilön kehitystaso, hänen asumismuotonsa, lähiverkosto, re-

surssien vähäisyys sekä ihmisten asenteet ja arvot kehitysvammaisia kohtaan. Tutki-

muksessa haastateltujen työntekijöiden mukaan itsemääräämistä voitaisiin vahvistaa 

koulutuksella ja tietoisuuden lisäämisellä, asennemuutoksilla, yhteistyön lisäämisellä, 

toimintatapojen muutoksella, kehitysvammaisten kommunikaation parantamisella, ke-

hitysvammaisten ottamisella mukaan päätöksen tekoon sekä lakimuutoksilla. (Mattila 

2013.) 

 

Annala-Suojasen (2017) Pro gradu -tutkielmassa selvitettiin kehitysvammaisten omia 

kokemuksia itsemääräämisoikeuden toteutumisesta ja sen ilmenemisestä käytännön 

tasolla. Annala-Suojanen on haastatellut seitsemää kehitysvammaista ihmistä vas-

tausten saamiseksi. Tutkimuksessa selvisi, että kehitysvammaiset kokevat, ettei heillä 

juurikaan ole itsemääräämisoikeutta omien asioidensa suhteen. He ovat kuitenkin tyy-

tyväisiä elämäänsä. Aikaisemmat kokemukset valintojen tekemiseen ovat vaikutta-

massa isossa roolissa heidän valintoihinsa ja tekemisiinsä. Erilaisissa toiminnoissa he 

kaipaat tukea ja päätöksenteon harjoittelua. Onnistumisen kokemusten myötä heidän 

itsetuntonsa kasvaa, joka puolestaan mahdollistaa itsemääräämisoikeuden toteutu-

mista yksilöllisesti. (Annala-Suojanen 2017.) 

 

Kivistö (2014) on tutkinut väitöskirjassaan monella eri menetelmällä vaikeavammais-

ten osallisuutta toimintana, kokemuksena sekä kielellisesti. Yhdessä hänen tekemäs-

sään osatutkimuksessa saatiin tulokseksi, että vaikeavammaiset henkilöt kokevat it-

semääräämisoikeuden ja omia valintoja korostavan osallisuuden hankalaksi. Väitös-

kirjassa on myös saatu tulokseksi, että kaikki vaikeavammaiset eivät tunnista omia 
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mahdollisuuksiaan, kun ajatellaan itsemääräämisoikeutta, päätöksen tekoa ja omaa 

valtaa liittyen omiin asioihin. (Kivistö 2014, 5,168.) 

 

 

5 Opinnäytetyön tarkoitus ja tutkimustehtävä 

 

 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena on lisätä ihmisten tietoisuutta kehitysvammaisten 

henkilöiden itsemääräämisoikeuden toteutumisesta. Tarkoituksena on tutkia, kuinka 

itsemäärääminen toteutuu ja millä keinoilla sitä olisi mahdollisuutta vahvistaa. Opin-

näytetyön tarkoituksena on vahvistaa kehitysvammaisten itsemääräämisoikeuksien 

toteutumista. 

 

Ajatus lähteä tekemään opinnäytetyötä edellä mainitusta aiheesta, on lähtenyt omien 

kokemuksieni perusteella, joita olen saanut työelämästä. Kyseistä aihetta on mieles-

täni tärkeää tuoda esille, jotta tasa-arvo kehitysvammaisten sekä valtaväestön välillä 

toteutuisi nyt ja tulevaisuudessa paremmin. 

 

Opinnäytetyön tutkimuskysymykset ovat seuraavat: 

1. Miten itsemääräämisoikeus toteutuu kehitysvammaisten sekä kehitysvammaisten 

parissa työskentelevien ammattihenkilöiden näkökulmasta? 

2. Mitkä tekijät vahvistavat ja mitkä hidastavat kehitysvammaisten henkilöiden itse-

määräämisoikeuden toteutumista? 

 

 

6 Opinnäytetyön menetelmälliset valinnat ja toteutus 

 

 

6.1 Kuvaileva kirjallisuuskatsaus 

 

Opinnäytetyöni toteutusmenetelmäksi valitsin kuvailevan kirjallisuuskatsauksen. Tut-

kiessani kirjallisuuskatsauksen eri tyyppejä, tulin siihen tulokseen, että kuvaileva kir-
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jallisuuskatsaus on järkevin vaihtoehto tutkimuskysymysten laajuuden vuoksi. Tarkoi-

tuksenani on perehtyä ja tuoda esille aikaisempia tehtyjä tutkimuksia aiheeseen liit-

tyen. Käytän työssäni jo olemassa olevaa tutkittua tietoa aiheesta, joiden avulla muo-

dostan kirjallisuuskatsauksen. 

 

Kirjallisuuskatsauksen avulla on tarkoitus koota jo olemassa olevaa tutkimustietoa tie-

tystä aiheesta. Keräämällä tätä tutkimustietoa yhteen saadaan kuvaa siitä, miten pal-

jon tutkimustietoa on olemassa kyseiseen aiheeseen liittyen, sekä mitä tutkimukset 

pitävät sisällään. Kirjallisuuskatsauksia on monia erilaisia, kuten narratiivinen, perin-

teinen, systemaattinen sekä meta-analyysi. (Johansson 2007, 3.) 

 

Kirjallisuuskatsauksen tarkoituksena on kerätä tietoa järjestelmällisesti ja kriittisesti 

tutkimuskysymyksen avulla. Katsauksen on tarkoitus edetä suunnitellusti eteenpäin. 

Tutkimusongelman ja kohderyhmän asettamisen jälkeen tarkoituksena on tehdä kir-

jallisuushaku aiheeseen liittyvien tutkimuksien kartoittamiseksi. Hakuprosessit kannat-

taa suunnitella hyvin etukäteen. (Stolt & Routasalo 2007, 58.) 

 

Kuvaileva kirjallisuuskatsaus on yksi yleisimmin käytetyistä kirjallisuuskatsauksen tyy-

peistä. Kuvaileva katsaus on yleiskatsaus, jossa ei ole tarkkoja raameja. Tutkittavaa 

asiaa voidaan kuitenkin kuvailla laaja-alaisesti, mutta myöskin asian ominaisuuksia 

pystytään luokittelemaan kattavasti. (Salminen 2011, 6.) 

 

 

6.2 Laadullinen tutkimus 

 

Kvalitatiivisessa eli laadullisessa tutkimuksessa on tarkoituksena kuvata todellista elä-

mää. Onkin hyvä tiedostaa, että todellisuus on moninainen. Kohdetta pyritään tutki-

maan kokonaisvaltaisesti, kun kyseessä on laadullinen tutkimus. Voidaankin todeta, 

että tutkimuksessa on tarkoituksena löytää ja paljastaa tosiasioita, kuin todentaa jo 

olemassa olevia todeksi väitettyjä asioita. (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 1997, 152.) 

Laadullista tutkimusta tehdessä tavoitteena ei ole totuuden löytäminen tutkittavasta 

asiasta. Tutkimuksessa on tarkoitus tuoda esille asioita, jotka voivat olla muuten vai-

keasti havaittavissa. (Vilkka 2005, 98.) 
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Laadullisen tutkimuksen prosessissa eri vaiheet eivät välttämättä etene selkeissä vai-

heissa, vaan ne voivat muotoutua tutkimuksen edetessä. Aineiston keruumenetelmän 

avulla tutkittavaan asiaan liittyvä arvoitus avautuu hiljalleen, jolloin myös tutkimusme-

netelmälliset ratkaisut muodostuvat tarkemmiksi. Tutkimukseen liittyvät eri elementit 

muotoutuvat vähitellen tutkimuksen edetessä. (Kiviniemi 2018, 73.) Laadullisen tutki-

muksen vaiheet on esitetty kuviossa 1. 

 

 
Kuvio 1. Laadullisen tutkimuksen eteneminen (vrt. Tuomi & Sarajärvi 2018.) 

 

Tämä opinnäytetyö eteni edellä esitetyn kuvion mukaisesti. Ensiksi valittiin opinnäyte-

työlle sopiva aihe. Aiheen valinnan jälkeen tutkittiin aiheeseen liittyvää kirjallisuutta. 

Seuraavaksi muodostui tutkimusongelma, johon työllä haluttiin saada vastaus. Tutki-

musmetodia pohdittaessa tultiin siihen tulokseen, että kuvailevakirjallisuuskatsaus on 

Aiheen valinta

Kirjallisuuden 
lukeminen

Tutkimusongelman 
hahmottaminen

Tutkimuksen 
metodin pohdinta

Aineiston keruu

Aineiston analyysi

Raportin 
kirjoittaminen

Seuraava tutkimus
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paras ratkaisu tutkimuksen toteuttamiseen tutkimuskysymysten laajuuden kannalta. 

Tämän jälkeen suoritettiin aineiston keruu ja analyysi, jota seurasi raportin kirjoittami-

nen. 

 

 

6.3 Tiedonhakuprosessi, aineiston analyysi ja kuvaus 

 

Tiedonhakutaidot ovat keskeisessä roolissa tutkimuksien löytämisen kannalta. Jotta 

tiedon haku onnistuisi hyvin, sitä varten kannattaa tehdä suunnitelma etukäteen. Täl-

löin puhutaan systemaattisesta tiedonhausta. Oikeiden hakutermien ja asiasanastojen 

käyttö on tärkeää tiedon löytymisen varmistamiseksi. On myös tärkeää ottaa huomi-

oon hakutermeille mahdolliset synonyymit sekä suppeammat ja laajemmat termit. 

(Elomaa & Mikkola 2008, 35.) 

 

Tässä opinnäytetyössä käytän aiheeseeni soveltuvia ja mahdollisimman ajantasaisia 

julkaisuja, kuten väitöskirjoja, lisensiaattitutkielmia ja selvityksiä.  Haen aineistoa sekä 

suomen että englannin kielellä, mutta painotus on suomalaisissa julkaisuissa. Käytän 

opinnäytetyössäni verkosta löytyviä julkaisuja sekä painettuja julkaisuja. Aineistojen 

hakuja varten käytin hakusanoja: Itsemääräämisoikeus, itsemäärääminen, kehitys-

vammaisuus, Self-determination, intellectual disability. En käytä työssäni hakusanoja 

yhdenvertaisuus tai osallisuus ja osallistaminen, koska ajattelen niiden kuuluvan itse-

määräämisoikeuden alle. Sisäänottokriteereihin kuuluu artikkelit ja julkaisut, joissa kä-

sitellään kehitysvammaisten itsemääräämisoikeutta. Poissulkukriteereihin kuuluu ar-

tikkelit ja julkaisut, joissa ei käsitellä kehitysvammaisten itsemääräämisoikeutta. Olen 

myös rajannut tutkimuksesta ulos julkaisut, jotka eivät ole tehty 2000-luvulla. Tällöin 

voidaan todeta tutkimusten ajantasaisuus. Hakuja tehdessä olen tarkastellut lähteitä 

kriittisesti. 

 

Ennen kuin aineistoa voi lähteä analysoimaan, täytyy aineisto saada kerättyä kasaan. 

Ennen aineiston analysointia täytyy tehdä esitöitä. Ensimmäiseen vaiheeseen kuuluu 

aineiston tietojen tarkistus. Tarkistuksessa selvitetään virheellisyyksiä sekä tietojen 

puuttumista. Toiseen vaiheeseen kuuluu tietojen täydentäminen haastatteluin ja kyse-

lyin. Kolmantena on aineiston järjestäminen tiedon tallentamista sekä analyysejä var-
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ten. (Hirsjärvi ym. 1997, 209.) Edellä mainitut vaiheet esityön vaiheet suoritettiin, lu-

kuun ottamatta tietojen täydentämistä, koska sitä ei katsottu tarpeelliseksi työn luon-

teen kannalta.  

 

Opinnäytetyötäni varten valikoidut väitöskirjat ja artikkelit valikoituivat pääasiassa ot-

sikoinnin sekä teoksien avainsanojen mukaan. Teokset, joiden otsikoista tai avainsa-

noista löytyi edellä mainitut hakusanat, tarkasteltiin koko tekstin perusteella. Trepo:n 

tietokannasta saatiin hakusanoilla self-determination ja intellectual disability yhteensä 

246 hakutulosta. Tuloksista karsittiin pois suomenkieliset teokset. Englanninkieliset 

tutkimukset otettiin lähempään tarkasteltuun, jolloin teoksista valikoitui yksi väitöskirja 

opinnäytetyötäni varten. Haku Googlen hakukoneesta tehtiin hakusanoilla kehitys-

vammaisuus ja itsemäärääminen. Hakutulosten ensimmäiseltä sivulta löytyi kehitys-

vammaisten itsemääräämisoikeutta käsittelevä artikkeli, joka on julkaistu kehitysvam-

maisuutta koskevassa lehdessä. Täten artikkelia voitiin pitää luotettavana ja sopivana 

opinnäytetyötä varten. Muista tietokannoista saatiin huomattavasti vähemmän haku-

tuloksia, jolloin tutkimusten valitseminen opinnäytetyötä varten oli helpompaa. Luin 

aineistot läpi ja pidin samalla tutkimuskysymykset mielessä. Tein aineistoihin merkin-

töjä, jotka tukivat opinnäytetyöni aihetta. Näin sain tarkan kuvan siitä, mitkä aineistot 

olivat sopivia kirjallisuuskatsausta varten. Näistä valikoitui lopulta kirjallisuuskatsausta 

varten seitsemän eri väitöskirjaa, lisensiaatintutkielmaa ja artikkelia. Katsaukseen va-

litut teokset katsottiin työhön sopivaksi. Valitut teokset antoivat oleellista tietoa tutki-

muskysymyksiin. Valituissa aineistoissa selvitettiin tutkimuskysymyksiin liittyviä asi-

oita. Aineistoista saatu tieto järjesteltiin sopivaksi tallennusta ja teemoittelua varten. 

Alapuolella on esitelty opinnäytetyössä käytetyt tietokannat, hakusanat ja hakutulok-

set (taulukko 1.) Tarkemmat kuvaukset opinnäytetyöhön valikoitujen teosten sisäl-

löistä, tutkimusmenetelmistä ja tuloksista löytyvät liitteestä 1. 
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Tietokanta Hakusana(t) Tulokset Rajaukset Opinnäytetyössä 

käytetyt julkaisut 

Google Kehitysvammaisuus 

itsemäärääminen 

- Artikkelit ja sel-

vitykset  

(2000-2021) 

1 

Trepo Self-determination 

intellectual disability 

246 Väitöskirjat 

(2000-2021) 

1 

Lauda Kehitysvammaisuus 

Itsemäärääminen 

14 Väitöskirjat 

(2000-2021) 

2 

Helda Kehitysvammaisuus 

Itsemääräämisoikeus 

14 Väitöskirjat 

(2000-2021) 

1 

Karelia 

Finna 

Kehitysvammaisuus 

itsemäärääminen 

29 Artikkelit ja sel-

vitykset (2000-

2021) 

2 

Taulukko 1. Aineistonhaku taulukko 

 

Toteutan opinnäytetyöni sisällön analyysin teemoittelun avulla. Laadullisen tutkimuk-

sen yksi sisällönanalyysi menetelmistä on teemoittelu. Teemoittelussa on ajatuksena 

löytää tutkimuksen ongelman kannalta tärkeät aiheet eli teemat. Tutkimuksessa 

yleensä selvitetään katkelmia tutkimusaineistoista, joiden avulla havainnollistetaan 

teemoittelua sekä annetaan lukijalle tietoa siitä, mihin teemoittelu perustuu. (Juhila 

2021.) 

 

Aineiston analyysiin on käytetty teemoittelun mukaisesti tutkimuskysymyksiä tulosten 

saamiseksi. Samaa tutkimuskysymystä vastaavat aiheet on sisällytetty omiin aihealu-

eisiinsa. Tuloksia on tarkasteltu teemoittain sekä johtopäätökset on tehty tulosten pe-

rusteella. Teemoittelun pääteemoina olivat tutkimuskysymyksistä muodostuneet tee-

mat: kehitysvammaisten itsemääräämisoikeuden toteutuminen sekä mitkä tekijät vah-

vistavat ja mitkä hidastavat sen toteutumista.  Ensimmäisellä tutkimuskysymyksellä 

haluttiin selvittää, miten itsemääräämisoikeus kehitysvammaisilla toteutuu. Tämä on 

jaoteltu tuloksissa kahteen eri alaotsikkoon. Aineistoista selvitettiin eri näkökulmia it-
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semääräämiseen liittyen. Toisella tutkimuskysymyksellä haluttiin selvittää, mitkä teki-

jät vaikuttavat itsemääräämisoikeuden toteutumiseen. Aineistoista selvitettiin vahvis-

tavia ja hidastavia tekijöitä.  

 

 

7 Tulokset 

 

 

7.1 Itsemääräämisoikeuden toteutuminen kehitysvammaisten näkökul-

masta 

 

Kehitysvammaisille henkilöille merkittävä osa elämää on työ- ja päivätoiminnassa 

käynti arkisin. Työn- ja päivätoiminta on ryhmätoimintaa, jotka muodostuvat erilaisista 

sisällöistä. Toiminnat voivat sisältää erilaisia töitä, jotka vaativat käden taitoja, ulkoilua 

erilaisissa ympäristöissä, liikuntaharrastuksia sekä esimerkiksi musiikkia. Henkilökoh-

taistetussa toiminnassa asiakkaan työ- ja päivätoiminnat suunnitellaan sen mukaan, 

mihin kyseinen asiakas on kykenevä. Osallistamisen ja osallisuuden huomioiminen on 

tässä tärkeää. Henkilökohtaistetussa toiminnassa asiakkaat eivät pysty tuomaan 

omaa mielipidettään kuuluviin siitä, mitä he haluaisivat tai tykkäisivät tehdä. Työnteki-

jällä on suuri rooli havainnoida asiakasta ja löytää hänelle mieluista tekemistä. Työ- ja 

päivätoiminta ovat kehitysvammaiselle henkilölle paikkoja, jossa he pääsevät teke-

mään ja kokemaan erilaisia asioita. Siellä on myös mahdollista tavata kavereita ja ker-

toa kuulumisia. Oman identiteetin luominen ja sen ylläpitäminen on tärkeä asia toimin-

noissa käyville kehitysvammaisille henkilöille. Moni kehitysvammainen kertookin käy-

vänsä töissä työtoimintojen sijaan. Toiminnoissa korostuukin itsemääräämisoikeus si-

ten, että asiakkaat saavat mahdollisuuden valita heille tärkeää ja mieluista tekemistä. 

Työtoiminnoissa käyvien kehitysvammaisten elämänlaatu on lähtökohtaisesti hyvä, ja 

he myös kokevat itsensä tärkeiksi esimerkiksi työstä saadun positiivisen palautteen tai 

pienen rahallisen korvauksen vuoksi. Mielekäs työ ja tekeminen sekä sosiaaliset suh-

teet ovat tärkeitä asioita itsemääräämisen kannalta. (Rasa 2015, 76&77.) 
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Väitöskirjassaan Kivistö (2014) selvittää itsemääräämistä asumisyksikössä asuvien 

kehitysvammaisten henkilöiden näkökulmasta. Haastateltavat henkilöt olivat koke-

neet, etteivät he saa tarpeeksi apua päivittäisiin toimintoihin. Asumisyksikössä asu-

valla henkilöllä ei ole mahdollisuutta määrittää itse ajankohtaa, jolloin hän saa kaipaa-

mansa apua. Tähän liittyy työntekijöiden jatkuva kiire, johon asukkaat eivät voi vaikut-

taa. Haastateltavat kertovat, että esimerkiksi aamutoimia ei ole aina mahdollista suo-

rittaa silloin kuin he itse haluaisivat ja että asukkaat joutuvat menemään nukkumaan 

eri aikaan kuin he haluaisivat ja omille talon ulkopuoliselle asioille ei ole aina mahdol-

lista päästä. (Kivistö 2014, 138&139, 146.)  

 

Kivistö (2014) kuvaa haastateltujen asukkaiden suhtautumista kunnallisiin avustaja-

palveluihin. Kaksi haastateltavaa asukasta kertovat kokemuksistaan, kuinka avustaja 

päätti erilaisia asioita heidän puolestaan sekä rajasi omia työtehtäviään itselleen mie-

luisammaksi. Haastateltava henkilö kertoo kuinka ulkoilun sijasta, avustaja oli päättä-

nyt työntää hänet pyörätuolissa asumisyksikön takapihalle yhteen kohtaan ulkoilun 

ajaksi. Toinen haastateltava kertoo, kuinka avustaja oli jättänyt joitakin asioita teke-

mättä, koska hän halusi ”tukea” vaikeasti vammaista olemaan itsenäisempi. Tämä ai-

heutti haastateltavalle kokemuksen hänen oman toimijuutensa polkemisesta. Puoles-

taan yksi haastateltavista asukkaista on kertonut, ettei hän halua käyttää kunnallista 

avustajapalvelua, koska hän näkee tämän järjestämistavan rajoittavan hänen itse-

määräämisoikeuttaan. Asukkaan mielestä avustaja on enneminkin työnantajan kuin 

asiakkaan puolella. Asukas myös kertoi, ettei hän saanut itse vaikuttaa avustajan han-

kintaan. Toisen asukkaan mielestä avustajapalvelu on toiminut hänen kohdallaan hy-

vin. (Kivistö 2014, 143-144.) Vammaisten kokemukset liittyen näihinkin asioihin ovat 

yksilöllisiä. 

 

Kivistö (2014) on tutkinut väitöskirjassaan monella eri menetelmällä vaikeavammais-

ten osallisuutta toimintana, kokemuksena sekä kielellisesti. Yhdessä hänen tekemäs-

sään osatutkimuksessa saatiin tulokseksi, että vaikeavammaiset henkilöt kokevat it-

semääräämisoikeuden ja omia valintoja korostavan osallisuuden hankalaksi. Väitös-

kirjassa on myös saatu tulokseksi, että kaikki vaikeavammaiset eivät tunnista omia 

mahdollisuuksiaan, kun ajatellaan itsemääräämisoikeutta, päätöksen tekoa ja omaa 

valtaa liittyen omiin asioihin. (Kivistö 2014, 168.) 
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Leena Matikan (2001) kehitysvammaisia ihmisiä koskevassa väitöskirjassa kerrotaan, 

että kehitysvammaiset ihmiset ovat pääsääntöisesti tyytyväisiä elämäänsä. Kehitys-

vammaiset henkilöt haluaisivat kuitenkin enemmän mahdollisuuksia vaikuttaa ja päät-

tää heitä koskevissa asioissa, enemmän erilaisia mahdollisuuksia itsemääräämisen 

toteuttamiseen ja enemmän valintoja heidän elämässään. Tutkimuksessa koroste-

taan, että laadukkaiden palvelujen on merkitystä kehitysvammaisten henkilöiden elä-

mänlaadun parantamissa, koska kehitysvammaiset henkilöt ovat näiden palvelujen 

piirissä koko elämänsä ajan. (Matikka 20021, 64, 78.) 

 

Helena Ahponen (2008) on väitöskirjassaan tutkinut vaikeavammaisten nuorten ai-

kuistumista ja heidän elämänkulkuaan. Tutkimuksen perusteella vaikeavammaisuus 

vaikuttaa negatiivisesti vammaisten mahdollisuuksiin ja tulevaisuuteen. Haastateltavat 

nuoret pääsivät vain osin heidän tavoitteisiinsa, jolloin he jäivät useista asioista ulko-

puolisiksi. Tutkimus osoittaa myös, että vammaiset lapset ja nuoret ovat vaarassa syr-

jäytyä ja he jäävät usein ulkopuoliseen asemaan, jollei heidän ääntänsä saada kuulu-

viin. Nuoren vammaisuus nousee esiin kaikissa häntä koskevissa päätöksissä. Itse-

näisyys ja päätöksen teko kuuluvat aikuistumiseen. Muiden ihmisten asenteet vaikeut-

tavat kehitysvammaisten mahdollisuuksia esimerkiksi työn saantiin. Osan kehitysvam-

maisista nuorista aikuistumistavoitteet ovat alhaisemmat kuin muilla nuorilla. Itsemää-

rääminen, itsenäinen päätöksenteko ja omasta itsestään huolehtiminen voivat jäädä 

vähäisiksi. (Ahponen 2008, 153, 200.)  

 

 

7.2 Itsemääräämisoikeuden toteutuminen työntekijöiden näkökulmasta 

 

Tutkimuksessaan (Vesala 2013) selvittää kehitysvammaisten itsemääräämisen tuke-

mista työntekijöiden näkökulmasta. Kehitysvammaisten itsemääräämisoikeuden to-

teutumista parantavia tekijöitä on työntekijöiden asenteiden ja käsitysten muuttami-

nen. Tämä pitää sisällään suhtautumisen kehitysvammaisia asiakkaita kohtaan sekä 

itsensä ja oman työn merkityksen tiedostamisen. Työntekijän on tärkeää neuvoa, oh-

jata, mahdollistaa ja tarjota tietoa kehitysvammaiselle asiakkaalle päätöksentekoon, 

sen sijaan, että työntekijä päättäisi asiakkaan puolesta, mikä hänelle on parasta. (Ve-

sala 2013, 28.) Usein vammaisella henkilöllä ei ole itse mahdollisuutta valita hänelle 
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sopivaa asumismuotoa tai työ- sekä päivätoiminta paikkaa. Yleensä kehitysvammai-

sen henkilön omaiset ja työntekijät valitsevat nämä palvelut. Institutionaaliset valta-

suhteet ja muiden ihmisten vaikutusvalta vaikuttaa kehitysvammaisten itsemääräämi-

seen ja päätösvaltaan kielteisesti. (Eriksson 2013, 82.)  

 

Itsemääräämisoikeuden toteutumisen kannalta heikoimmassa asemassa ovat 

yleensä vaikeasti vammaiset henkilöt. Kuitenkin tilanteet, joissa asiakkaan omat pää-

tökset ovat ristiriidassa muiden tavoitteiden tai periaatteiden kanssa, voi synnyttää ris-

tiriitaisia ajatuksia myöskin työntekijässä. Tässä on luonnollista, että työntekijä huo-

lehtii ensisijaisesti asiakkaan turvallisuudesta. Vaarana kuitenkin on, että uhkien ja 

riskien välttäminen vaikuttaa kehitysvammaisen asiakkaan itsemääräämisoikeuden 

toteutumiseen. Edellä mainituissa tilanteissa on hyvä löytää yhteinen ratkaisu asiak-

kaan ja työntekijän välillä. (Vesala 2013, 28) 

 

Valviran (2013) tekemässä tutkimuksessa selvitetään itsemääräämisoikeuden toteu-

tumista kehitysvammaisten asumisyksiköissä. Raportin lähtökohtana oli selvittää itse-

määräämisoikeuden toteutumista sivuavia käytänteitä ja toimintatapoja. Tutkimus 

osoitti, että kehitysvammaisiin asukkaisiin kohdistuviin rajoitustoimenpiteisiin liittyy 

epäselvyyksiä, koska itsemääräämisoikeuden rajoittamista ei ole säännelty laissa yk-

siselitteisesti. Rajoitustoimenpiteet ja niihin liittyvä terminologia ymmärretään myös 

usein eri tavoin eri sosiaalihuollon yksiköissä. Yksiköissä on usein myös käytössä sel-

laisia menettelytapoja, jotka eivät täytä perusoikeuksien rajoittamisen vaatimuksia. 

Aina ei myöskään olla varmoja siitä, mikä on rajoittamista ja mikä normaali hoitotoi-

menpide. (Valvira 2013, 70-71.) 

 

 

7.3 Itsemääräämisoikeutta vahvistavat ja hidastavat tekijät 

 

Kehitysvammaisten arkielämä on usein sidoksissa vahvasti palvelujärjestelmän insti-

tutionaalisiin käytäntöihin. Vammaisen henkilön elämä saattaa olla sidoksissa järjes-

telmän luomiin sääntöihin. Institutionaaliset valtasuhteet ja muiden henkilöiden vaiku-

tusvalta vaikuttavat vammaisen henkilön elämään niin voimakkaasti, jotta itsemäärää-

misoikeuden toteutuminen jää usein vähäiseksi. Asumispalveluyksiköissä kehitys-

vammaiset joutuvat yleensä noudattamaan esimerkiksi sellaista päivärytmiä, joka on 
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sopiva henkilökunnalle, muttei aina asiakkaille. Ruokailuajat tai harrastustoiminta on 

voitu päättää pelkästään työntekijöiden puolesta, jolloin asukkaiden toiveita ei oteta 

huomioon. Yksiköiden päivärytmit rajoittavat usein kehitysvammaisten asukkaiden it-

semääräämisoikeutta, sillä toiminta on sidottu tiettyihin ajankohtiin ja tilaisuuksiin. 

(Eriksson 2013, 82.) 

 

Rasa (2015) selvittää tutkimuksessaan kehitysvammaisten toimijuutta. Toimijuus on 

tarkastelua toimijan tai toiminnan ja rakenteiden välisenä vastakkainasetteluna, sekä 

niiden ensisijaisuuden arvottamisena (Laulainen 2010, 30-31). Toimijuuden pääperi-

aatteena on, ohjaako yksilö toimintaansa omilla valinnoillaan, vai ohjaako ihmisen toi-

mintaa rakenteet ja eritasoiset lainalaisuudet (Jyrkämä 2008, 190−191). Kehitysvam-

maisten henkilön toimijuutta voidaan pitää lähtökohtaisesti mahdollistettuna toimijuu-

tena. Mahdollistettu toimijuus rakentuu henkilökohtaisesta toimijuudesta, tuetusta yk-

silöllisestä ja yhteisöllisestä toimijuudesta sekä rinnakkaisesta toimijuudesta.  Kehitys-

vammaisen henkilön henkilökohtaiseen toimijuuteen kuuluu erilaisia elementtejä. Toi-

mijuutta ovat muokkaamassa ja tukemassa erilaiset rakenteet ja esimerkiksi työnteki-

jöiden osuus toimijuuteen. Kehitysvammaisen henkilön toimijuuteen kuuluu erilaisia 

tasoja, joita ovat esimerkiksi oma keho, oma huone, yhteiset tilat, ympäristö sekä yh-

teiskunta. Toimijuuden näkökulmasta henkilön oma keho ja oma huone ovat yksi-

tyisintä aluetta. Omasta huoneesta voi tehdä oman näköisensä ja juuri sellaisen kuin 

haluaa. Siellä voi tehdä itselle tärkeitä ja mielenkiintoisia asioita. Asukkaat kunnioitta-

vat omia sekä toisten huoneita. (Rasa 2015, 101.) 

 

Valta ja vallankäyttö korostuvat puolestaan silloin, kun kehitysvammainen henkilö 

poistuu omasta tilastaan esimerkiksi yhteisiin tiloihin. Yhteiset tilat ja asiat ovat mah-

dollistamassa osallisuutta ja osallistumista yhteiseen tekemiseen, mutta mitä kauem-

maksi liikkuessa pois henkilön omasta tilasta, sitä enemmän toimijuus muokkautuu. 

Henkilöt tarvitsevat eritavoin tukea ja apua, kun he poistuvat asumisyksikön tiloista 

kauemmaksi. Toimijuuteen vaikuttaa yhteiskunnalliset näkemykset ja mielipiteet liit-

tyen kehitysvammaisiin henkilöihin. Yhteiskunnalliset rakenteet ovat suuressa roolissa 

kehitysvammaisten toimijuutta ajatellen. (Rasa 2015. 102.) 
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Sosiaalihuollon yksiköissä on tärkeää olla tietyt toimintatavat ja periaatteet, koska se 

helpottaa yksikön arkea huomattavasti. Sallittuja ja kiellettyjä käytäntöjä olisi hyvä täs-

mentää yksityiskohtaisilla toimintaohjeilla, lainsäädännöllä sekä ohjauksella. Itsemää-

räämisoikeuden toteutumiseen liittyy usein yksiköiden toimintakulttuuri, eikä niinkään 

lainsäädäntö ja sen noudattaminen. Itsemääräämisoikeuden toteutumisen paranta-

mista voitaisiin kehittää lainsäädännöllä, mutta myöskin toimintakulttuurin kehittämi-

sellä. Ammattitaitoisella henkilökunnalla on mahdollisuus vahvistaa kehitysvammais-

ten itsemääräämisoikeutta tukemalla heidän voimavarojaan sekä olla mahdollistajan 

roolissa. (Valvira 2013, 70.) 

 

 

8  Johtopäätökset 

 

 

8.1 Itsemääräämisoikeuden toteutuminen 

 

Vaikka eri lait ja asetukset ovat turvaamassa ihmisoikeuksien ja perusoikeuksien to-

teutumista, ne eivät toteudu aina käytännössä niin kuin pitäisi. Esimerkiksi laki kehi-

tysvammaisten erityishuollosta on turvaamassa kehitysvammaisten henkilöiden oi-

keuksia itsemääräämiseen. Lakia on kuitenkin mahdotonta seurata aina sanasta sa-

naan, jolloin syntyy tilanteita, joissa itsemäärääminen ei aina toteudu toivotulla tavalla. 

Tuloksia tarkastellessa Kivistön (2014) mukaan kehitysvammaisten itsemäärääminen 

ja osallisuus eivät toteudu johtuen työntekijöiden jatkuvasta kiireestä. Tässä nousee 

esille resurssipula, johon asiakkailla ei ole mahdollista vaikuttaa. Resurssipula ei kui-

tenkaan ole hyväksyttävä syy itsemääräämisen ja osallisuuden estymiselle. 

 

Tutkimustuloksissa tulee monia eri seikkoja esille kehitysvammaisten itsemääräämis-

oikeuteen liittyen. Voidaan huomata, että itsemääräämisoikeuden toteutuminen on 

aina yksilöllistä ja usein sen toteutumiseen liittyy henkilön vammaisuuden taso. Osa 

vaikeavammaisista ei tiedosta hänen omia mahdollisuuksiaan tehdä valintoja ja pää-

töksiä häntä koskevissa asioissa. Itsemääräämisoikeus toteutuu myös eri tavoin kehi-

tysvammaisen henkilön omasta näkökulmasta sekä työntekijöiden tai heidän läheis-

tensä näkökulmasta. 
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Tulosten mukaan kehitysvammaiset henkilöt kokevat elämänlaatunsa pääsääntöisesti 

hyväksi, mutta he kokevat tarvitsevansa enemmän päätösvaltaa liittyen heidän omiin 

asioihinsa. Mahdollisuus valita esimerkiksi kellon ajat, jolloin henkilö haluaa mennä 

nukkumaan tai valta päättää avustajahankintoihin liittyvissä asioissa koettiin tärkeiksi. 

Voidaankin todeta, että valintojen mahdollisuus on tärkeää, myös pienissä että suu-

remmissa asioissa.  

 

Kun tutkimustuloksia tarkastellaan kokonaisuudessaan, voidaan todeta, että kehitys-

vammaisten itsemääräämisoikeus on lähtökohtaisesti melko hyvällä tasolla. Kuiten-

kaan itsemäärääminen ei aina toteudu käytännössä niin kuin laissa ja asetuksissa on 

selvitetty. Jokainen kehitysvammainen, heidän läheisensä sekä työntekijät kokevat it-

semääräämisoikeuden toteutumisen yksilöllisesti. Tietyt tilanteet esimerkiksi kehitys-

vammaisen henkilön arki elämässä voi tuntua hänestä itsestään siltä, ettei häntä kuun-

nella eikä hänen itsemääräämistään oteta huomioon. Kuitenkin työntekijä, joka toimii 

hänen kanssaan, tekee asiat mahdollisella parhaalla tavalla ja ajattelee kyseisen hen-

kilön hyvinvointia sekä hänen parastaan. 

 

Ahponen toteaa väitöskirjassaan, että kehitysvammaiset lapset ja nuorten ovat vaa-

rassa syrjäytyä koska heidän ääntänsä ei saada kuuluviin. (Ahponen 2008). Tästä 

voidaankin päätellä, kuinka tärkeässä roolissa osallisuus ja osallistaminen on, kun ky-

seessä on kehitysvammaiset lapset ja nuoret. On tärkeää, että he pääsevät osallistu-

maan ja vaikuttamaan omalla äänellään. Myös Rasa toteaa osallisuuden ja osallista-

misen tärkeyden, kun mietitään kehitysvammaisten työ- ja päivätoimintoja. (Rasa 

2015). Vammaisen henkilön äänen kuuluminen ja hänen mahdollisuutensa vaikuttaa 

esimerkiksi työhön on tärkeää osallisuuden ja itsemääräämisen kannalta. 

 

Yhdenvertaisuuslaki (1325/2014) on tärkeässä asemassa turvaamassa jokaisen ihmi-

sen yhdenvertaisuutta. Kuitenkaan kehitysvammaiset ja valtaväestö eivät ole aina yh-

denvertaisia. Ahposen (2008) väitöskirjassa sanotaan, että kehitysvammaisten ihmis-

ten työn saanti on vaikeampaa, kuin valtaväestön. Ihmisten asenteet vaikuttavat ne-

gatiivisesti vammaisten henkilöiden työn saantiin. Voidaan ajatella, että yhdenvertai-

suus ei toteudu esimerkiksi työn saannissa kehitysvammaisten ja muiden ihmisten vä-

lillä.  
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8.2 Itsemääräämistä vahvistavat ja hidastavat tekijät 

 

Kehitysvammaisten henkilöiden toimijuus ja osallisuus nousee vahvasti esille, kun tar-

kastellaan tutkimustuloksia. Itsemääräämisen näkökulmasta ajateltuna toimijuus on 

tärkeä osa sen toteutumista. Kehitysvammaisten henkilöiden on tärkeää ohjata omaa 

toimintaansa mahdollisimman paljon. On kuitenkin tärkeää, että vammaisen henkilön 

elämässä olevat ihmiset tukevat tätä toimijuutta huomioiden kehitysvammaisen yksi-

lölliset tarpeet.  Kehitysvammaiset voivat toimia aktiivisesti, kokea asiat omalla taval-

laan ja toimia heille parhaalla mahdollisella tavalla. Kuitenkin yhteiskunnalliset asen-

teet ja näkemykset hidastavat vammaisten henkilöiden toimijuutta. Valtaväestön asen-

teiden muutos ja tietämyksen lisääminen kehittäisi kehitysvammaisten toimijuutta ja 

itsemääräämistä tulevaisuudessa. 

 

Kehitysvammaisten kanssa toimivilla työntekijöillä on suuri merkitys siinä, kuinka itse-

määräämisoikeus toteutuu. (Kari. ym 2020; Eriksson 2013.) Työntekijät toimivat pää-

sääntöisesti lakien vaatimalla tavalla ja ajatellen asiakkaiden parasta. On kuitenkin 

mahdollista, että arjessa syntyy tilanteita, jossa asiakkaan ja työntekijän ajatukset me-

nevät ristiin. Tämänkaltaisissa tilanteissa on tärkeää löytää asioihin yhteinen ratkaisu, 

joka sopii kaikille osapuolille. Työntekijöillä on tärkeä rooli myös toimia mahdollista-

jana, olla tukena ja tarjota tietoa asiakkaille erilaisista mahdollisuuksista päättää ja 

vaikuttaa heidän omiin asioihinsa. Kehitysvammaisten kanssa työskentelevien on 

hyvä rohkaista ja kannustaa kehitysvammaisia itsenäiseen päätöksen tekoon ja tarjota 

heille mahdollisuuksia tehdä valintoja. On tärkeää, että työntekijän on mahdollista olla 

mukana päätöksenteossa, muttei kuitenkaan ole tarkoituksena tehdä valintoja vam-

maisen henkilön puolesta. Työntekijöiden asenteilla kehitysvammaisia ja heidän itse-

määräämisoikeuttaan kohtaan on suuri merkitys. 

 

Palvelujärjestelmä ja siihen kuuluminen nousee vahvasti esille, kun tarkastellaan itse-

määräämistä. Kehitysvammaiset henkilöt ovat koko elämänsä ajan mukana palvelu-

järjestelmässä, jolloin näiden instituutioiden säännöt ja säädökset vaikuttavat vammai-

sen ihmisen elämään. Nämä erilaiset säännöt ja säädökset voivat aiheuttaa ristiriitai-

sia tilanteita itsemääräämisoikeuden kannalta. Esimerkiksi asumispalveluyksiköiden 

päivärytmit voivat olla sellaisia, että vammainen henkilö ei voi itse määritellä hänelle 
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sopivia ruokailu- tai nukkumaanmenoaikoja. Herääkin ajatus, että olisiko asumispal-

veluiden päivärytmejä mahdollista muokata sellaisiksi, että vammainen henkilö pys-

tyisi pitkälti itse määrittelemään hänelle sopivat kellon ajat. Tässä tulee kuitenkin taas 

vastaan resurssipula, johon kehitysvammaiset eivät pysty itse vaikuttamaan. 

 

 

9 Pohdinta 

 

 

9.1 Sisällön pohdintaa 

 

Opinnäytetyön tarkoituksena on lisätä ihmisten tietoisuutta kehitysvammaisten itse-

määräämisoikeuden toteutumisesta. Mielestäni tällä opinnäytetyöllä on merkitystä aja-

tuksiin ja keinoihin tarkastella sekä parantaa itsemääräämisoikeuden toteutumista mo-

nista eri näkökulmista. Vaikka opinnäytetyössä on käytetty tutkimuksia ja julkaisuja, 

työssä saadut tulokset eivät kerro kaikkea, vaan tulokset ovat suuntaa antavia. Täytyy 

muistaa, että jokainen henkilö kokee itsemääräämisoikeuden toteutumisen henkilö-

kohtaisesti ja jokaisella on oma mielipide tähän liittyen. 

 

Työssäni selvitin, kuinka itsemääräämisoikeus toteutuu kehitysvammaisilla ihmisillä 

heidän omastaan sekä heidän kanssaan työskentelevien ihmisten näkökulmasta. Ky-

seisen aiheen nostaminen esille on mielestäni ajankohtaista ja tärkeää. Vain harvalla 

ihmisellä on tietoa aiheeseen liittyen. Itsemääräämisoikeus teemana on mielestäni 

mielenkiintoinen ja tärkeä aihe nyky-yhteiskunnassa. 

 

Opinnäytetyötä voitaisiin käyttää esimerkiksi kehitysvammaisten parissa työskentele-

vien koulutuksessa sekä kehitysvammaisten henkilöiden tiedottamiseen heidän 

omista oikeuksistaan ja mahdollisuuksistaan. Mielestäni tämä opinnäytetyö on koko-

naisuudessaan hyvä tietopaketti kehitysvammaisuuteen ja itsemääräämiseen liittyen. 
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9.2 Luotettavuus ja eettisyys 

 

Etiikkaan ja eettisyyteen liittyy peruskysymykset hyvästä ja pahasta, sekä oikeasta ja 

väärästä. Tutkimusta tehdessä tulee ottaa huomioon tutkimukseen liittyvät eettiset ky-

symykset. Tiedonhankintaan ja julkistamiseen liittyy eettisiä periaatteita. Tutkimusta 

tehdessä näiden periaatteiden tunteminen on tärkeää eettisestä näkökulmasta. Tutki-

muksessa tulee noudattaa hyvää tieteellistä käytäntöä. (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 

1997, 23.) 

 

Hyvään tieteelliseen käytäntöön kuuluu tiedeyhteisöjen tunnustamien toimintatapojen 

noudattaminen. Toimintatapoihin kuuluu rehellisyys, yleinen huolellisuus sekä tark-

kuustutkimustyössä. Tutkimuksen tiedonhankinta-, tutkimus ja arviointimenetelmät on 

oltava tieteellisen tutkimuksen kriteerien mukaisia ja eettisesti hyväksyttyjä. Tutkijan 

on pystyttävä ottamaan huomioon muiden tutkijoiden työn ja saavutukset asianmukai-

sella tavalla. Tutkimukseen kuuluu hyvä suunnittelu, toteutus ja raportointi yksityiskoh-

taisesti. Jäsenet, jotka osallistuvat tutkimukseen, ovat sopineet heidän asemastaan, 

oikeuksistaan, velvollisuuksistaan sekä muista tutkimukseen liittyvistä asioista yhteis-

ymmärryksessä. Rahoituslähteet ja tutkimuksen kannalta tärkeät sidonnaisuudet on 

ilmoitettava tutkimukseen osallistuville sekä niistä tulee kertoa tutkimuksen raportoin-

nissa. Hallintokäytäntöä ja henkilöstö- sekä taloushallintoa tulee noudattaa. (Hirsjärvi 

ym. 1997, 24.) 

 

Olen tutustunut edellä mainittuun hyvään tieteelliseen käytäntöön. Opinnäytetyöni on 

toteutettu tämän käytännön mukaisesti. Opinnäytetyössäni on myös käytetty Karelia- 

ammattikorkeakoulun opinnäytetyönohjetta. Tutkimustulokset ovat kerrottu opinnäyte-

työssäni avoimesti ja ilman, että tutkijan oma kanta tulee työssä esille. Työ on suunni-

teltu ja tehty huolellisesti, rehellisesti sekä tarkasti. Muiden tekemät tutkimukset ja työt 

on huomioitu ja niitä on kunnioitettu. Plagioimattomuus sekä tietojen kriittinen tarkas-

telu ovat olleet myös lähtökohtana opinnäytetyön eettiselle perustalle. 

 

Opinnäytetyön luotettavuutta lisättiin etsimällä työssä käytettyjä teoksia luotettavista 

tietokannoista sekä tarkastamalla niiden ajantasaisuuden. Opinnäytetyöprosessia oli 

myös seuraamassa ohjaavat opettajat sekä opinnäytetyönryhmän toiset opiskelijat. 
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Opinnäytetyö tehtiin rauhassa ja aikaa sen tekemiseen käytettiin runsaasti, mikä lisää 

työn luotettavuutta. 

 

 

9.3 Opinnäytetyön hyödyntäminen jatkossa 

 

Opinnäytetyötä voitaisiin käyttää esimerkiksi kehitysvammaisten parissa työskentele-

vien koulutuksessa sekä kehitysvammaisten henkilöiden tiedottamiseen heidän 

omista oikeuksistaan ja mahdollisuuksistaan. Ajattelen, että tämä opinnäytetyö on ko-

konaisuudessaan hyvä tietopaketti kehitysvammaisuuteen ja itsemääräämiseen liit-

tyen. 

 

Tästä opinnäytetyöstä olisi mielestäni hyviä valmiuksia jatkaa tutkimusta aiheesta 

eteenpäin. Itsemääräämisoikeutta voitaisiin tutkia esimerkiksi haastattelemalla kehi-

tysvammaisia henkilöitä itsemääräämiseen liittyen. Myös osallisuus korostuu tässä 

opinnäyte työssä hyvin, joten ajattelen, että kehitysvammaisten osallisuus olisi hyvä 

ja tärkeä aihe tehdä tutkimusta. 

 

 

9.4 Ammatillinen kasvu 

 

Ennen sosionomiopintojen aloittamista, minulla ei ollut minkäänlaista kokemusta työs-

kentelystä tai toimimisesta kehitysvammaisten ihmisten parissa. Kuitenkin hyvin no-

peasti opintojen aloittamisen jälkeen, pääsin tutustumaan kehitysvammaisten päivä-

toimintaan ja työskentelyyn heidän kanssaan. Ennen kehitysvammaisten päivätoimin-

taan tutustumista, minulla oli joitakin ennakkoluuloja kehitysvammaisia henkilöitä koh-

taan. Uuteen asiakasryhmään tutustuessa ennakkoluuloni karisivat kuitenkin nopeasti 

pois ja huomasinkin, että pidän työskentelystä kehitysvammaisten kanssa. 

 

Ajatus lähteä tekemään opinnäytetyötä kehitysvammaisten itsemääräämisoikeudesta 

lähti omasta kiinnostuksesta työskennellä kehitysvammaisten parissa. Sosiono-

miopintojen aikana kehitysvammaisten kanssa työskennellessä, minulle on muodos-

tunut tärkeäksi se, että ihminen saa itse päättää omista asioistaan mahdollisimman 
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paljon. Halusin toteuttaa opinnäytetyön itselleni tärkeästä aiheesta, joten valitsemani 

aihe sopi opinnäytetyötä varten täydellisesti. 

 

Opinnäytetyöprosessi antoi minulle mahdollisuuden näyttää omaa osaamistani, mitä 

opinnot ovat minulle antaneet. Opinnäytetyön tekeminen yksin opetti minulle paljon 

uusia puolia itsestäni. Aikaisempiin töihin olen saanut usein kavereilta ja toisilta opis-

kelijoilta tukea ja neuvoa, mutta tässä työssä minun täytyi selviytyä pääasiassa itse-

näisesti. Välillä olisin kaivannut kaveria, joka olisi kertonut omia mielipiteitään ja aut-

tanut minua prosessissa eteenpäin. Kuitenkin opinnäytetyön ohjaus kerroilla sain tar-

vittavaa tukea työtäni varten. 

 

Suoriuduin opinnäytetyön prosessista mielestäni hyvin. Prosessi kasvatti minua paljon 

ammatillisesti. Prosessin edetessä huomasin, miten paljon olen oikeasti oppinut kol-

messa vuodessa opintojen aikana. Sain mahdollisuuden tutustua kehitysvammaisuu-

teen ja itsemääräämiseen liittyvään kirjallisuuteen ja tutkimustietoon. Ammatillista kas-

vua tapahtui koko ajan pitkän ja vaativan prosessin edetessä. Minun täytyi toimia sin-

nikkäästi ja kärsivällisesti koko prosessin ajan.  

 

Sosionomiopiskelijana tämä opinnäytetyö päätti minun monen vuoden kestävän opis-

keluprosessini. Pääsin näyttämään työtä tehdessä omaa osaamistani, jota olen saa-

nut koulutuksen aikana. Pystyn hyödyntämään opinnäytetyötäni jatkossa työelä-

mässä, kun työskentelen kehitysvammaisten parissa. Opinnäytetyöstä on myös hyö-

tyä muille ammattilaisille, jotka työskentelevät kehitysvammaisten kanssa tai ovat 

muuten kiinnostuneita aiheeseen liittyen. 
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